
社会福祉法人毛里田睦会　特別養護老人ホーム毛里田 2023年  3月  1日発行（第050号）

法人理念：利用者の多様な意向を尊重し、福祉サービスが総合的に提供されるよう創意工夫し、個人の尊厳を保持しつつ、

地域社会において、健やかで自立した日常生活を営む事を支援する事を目的とした社会福祉事業を行う。

法人使命：「志と誇りを高く！自分も周りもしあわせに！そして、円満へ。」 ＊仏教の『自利利他円満』の教えより。

ケア理念：自分で選択する人生を　自分らしく生きる

行動指針：１、人を幸せにする専門職として、すべての人に感謝を忘れず笑顔で「ありがとう」を伝えます。

　　　　：２、尊厳を尊重し、一人一人が大切にしてきた人生を大切にし、チームで支援します。

　　　　：３、プロフェッショナルとして知識を高め、地域に必要とされるサービスを提供します。

3月の行事予定 3月のお誕生者

津布子様 坂田様

～アンケートご協力のご案内～ ～認知症専門ケア加算～ ＊3単位/日となります。

　お客様満足度調査を実施させていただきます。 　3月より認知症専門ケア加算Ⅰを算定することになりました。

アンケート用紙をお配りいたしますので、あて 　認知症専門ケア加算とは？

はまるものにチェックをお願いします。 　日常生活支障をきたすおそれのある症状若しくは行動が

また、今後のサービス向上のためご意見をご記入 　認められることから介護を必要とする認知症の者に対し

頂けましたら幸いです。 　認知症介護に係る専門的な研修を修了している者を配置

アンケート到着後1週間以内にご返送くださいます 　し、チームとして専門的なケアを実施している。

様ご協力ください。 　〈参考〉『認知症』早期発見のめやすを紹介します。

～褥瘡対策に関する計画書～ 　〇もの忘れがひどい（同じことを何度も言う・問う・する等）

施設入所時に褥瘡のリスクに対しての評価をし、 　〇判断・理解力が衰える（料理・片付け・計算・運転ミス等）

少なくとも、3か月に一回評価をする事になって 　〇時間・場所がわからない（慣れた道でも迷うようになる等）

います。計画書が届きましたら右下の枠外にご家 　〇人柄が変わる（些細なことで怒りっぽくなった等）

族様のご署名後、返送していただきます様お願い 　〇不安感が強い（外出時、持ち物を何度も確かめる等）

いたします。 　〇意欲がなくなる（身だしなみを構わなくなった等）

ご家族様へ

　面会についてお知らせします。3月4日より群馬県の社会経済活動再開に向けたガイドライン警戒レベルが1へ引き下げられまし

　た。しかし、以前より短時間ではありますが直接面会の実施を行っておりますので今回のレベル引き下げに関して特に面会の

　条件は変わりません。平日のみの予約制、2人迄、高校生以上、風邪症状のないこと等が条件となっております。

　お電話での予約、又は、来所時にお申し込みください。 ◎マスク着用等の感染対策も継続させていただきます。

　＊しばらく空気の乾燥が続きますので、加湿器の持ち込みをご協力頂きたいと思います。

～不明な点がございましたら下記連絡先にご連絡ください。～

介護でお困りのことがございましたら、どんなことでもお気軽にご相談ください。

月曜日から金曜日の平日9時～17時の間に事務所窓口へお声掛けください。お待ちしております。

連絡先：０２７６－５６－９３５７ 介護支援専門員：石原ひろみ

社会福祉法人毛里田睦会　特別養護老人ホーム毛里田

〈ご案内〉

社会福祉法人毛里田睦会　理事長　長谷川俊道

お花見

散策

毛里田の風

3月号



お

食

事

の

様

子

看護より 担当: 深沢 勝

3月から勤務しております。今井智恵、深澤勝 と申します

ご利用者様 はもとよりご家族にも安心して施設をご利用頂けるよう努めて参ります。

よろしくお願い致します。

日毎に暖かさを感じられるようになりました。寒暖差の大きいこの季節は特に衣類の調節をこまめに行うこと

や乾燥対策をしっかり行うことで体調管理をしていきましょう。手洗い、うがいなどの感染対策も忘れずに！

マスク着用が緩和されますが、高齢者施設では引き続きマスク着用とさせていただきますので、ご家族様にお

かれましてもご協力お願いいたします。3月の柔らかな日差しを浴び、健康な体づくりを行っていきます。

調理より 担当：前原陽一

節分の様子 職員手作りのゲームを楽しんで頂きました

リハビリ体操

お誕生日のお祝い

お

食

事

　　ご家族さまから届くお花にうっとり

2月節分のお食事です。

恵方巻にお吸い物と春を感じられるメニューで提供させてい

ただきました。普段ではなかなか口にする事のない恵方巻

に、皆さま目で楽しみ味わい、食が進んだようです。


